Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 2015 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS FARROUPILHA

EDITAL No- 18, DE 13 DE ABRIL DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO

O DIRETOR-GERAL "PRÓ-TEMPORE" SUBSTITUTO
DO CÂMPUS FARROUPILHA, INTEGRANTE DA ESTRUTURA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 137
de 10 de Junho de 2013, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei No- 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à con-
tratação por tempo determinado de Professor Temporário para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público.

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Va g a s Carga horá-
ria semanal

Área/Disciplina Requisito Mínimo Exigido

01 20 horas Pedagogia/Planejamento e Currí-
culo, Avaliação, Teorias da

Aprendizagem, Práticas Pedagó-
gicas e Estágio Supervisionado

Licenciatura plena em Pedagogia
com, no mínimo, mestrado ou

doutorado em Educação

2 - DA REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA E OU-
TROS BENEFÍCIOS

2.1 - A remuneração será feita de forma isonômica à re-
muneração da carreira, correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1,
sendo composta de: Vencimento básico e, se for o caso, Retribuição
por Titulação, conforme o quadro a seguir:

Tabela correspondente a 20 horas semanais

TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL (R$)
Graduação 2.018,77 - 2.018,77
Aperfeiçoamento 2.018,77 86,16 2.104,93
Especialização 2.018,77 155,08 2.173,85
Mestrado 2.018,77 480,01 2.498,78
Doutorado 2.018,77 964,82 2.983,59

2.2 - A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser
modificada, de acordo com as demandas dos Departamentos e Co-
ordenações, e a critério da Administração, ocorrendo, neste caso,
modificação proporcional na remuneração.

2.3 - Além da remuneração, serão ainda concedidos ao con-
tratado os seguintes benefícios: Auxílio-Alimentação, Auxílio-Trans-
porte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação vigente.

3. DA INSCRIÇÃO:
3.1 - Período: de 14/04/2015 a 24/04/2015.
3.2 - Horário: Segundas a Sextas-feiras das 8h às 12h, das

13h30min às 17h.
3.3 - Local: as inscrições serão realizadas através de for-

mulário próprio (Anexo II) disponível no site da Instituição: www.far-
roupilha.ifrs.edu.br, ou diretamente na Coordenadoria de Gestão de
Pessoas (CGP) do Câmpus Farroupilha localizado na Avenida São
Vicente, n° 785, Bairro Cinquentenário- Farroupilha, RS - CEP:
95180-000, Sala 312/Bloco III, Fone (54) 3260-2433/3260-2400 - E-
mail: rh@farroupilha.ifrs.edu.br.

3.4. A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspon-
dência enviada via SEDEX A/C CGP/RH para o endereço informado
no item 3.3 acima, desde que postada até o último dia das ins-
crições.

A íntegra deste edital encontra-se disponível no sítio
<www.farroupilha.ifrs.edu.br> e nos murais da instituição.

IVAN JORGE GABE

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 03/2015.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Câmpus Ibirubá. CONTRATADA: Edilisia Couto Dias. OB-
JETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de Ma-
temática. VIGÊNCIA: 10 de abril de 2015 a 10 de outubro de 2015.
VALOR: A contratante pagará ao Contratado mensalmente a im-
portância equivalente ao vencimento de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, considerando a Titulação prevista no Edital
regulatório, num regime de 20 horas semanais. DATA DA ASSI-
NATURA: 10 de abril de 2015, Migacir Trindade Duarte Flôres, pela
Contratante, Edilisia Couto Dias, contratada.

CAMPUS ERECHIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 19/2015

O Diretor-Geral do IFRS-Câmpus Erechim torna público aos
interessados o resultado do Pregão sendo declaradas vencedoras as
empresas: PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA,
CNPJ: 00.398.022/0001-51, para os itens 59, 63, 93; SOVEREIGN
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA,
CNPJ: 00.935.689/0002-27, para o item 123; LOBOV CIENTIFICA,
IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO DE E., CNPJ:
05.857.218/0001-80, para os itens 45, 70; QUALIVIDROS DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ: 06.003.551/0001-95, para os itens 1, 2, 26,
28, 31, 36, 37, 43, 64, 65, 71, 72, 75, 76, 78, 81, 82, 83, 84, 91, 92,
94, 95, 99, 100, 107, 110, 111, 113, 115, 161, 162, 163, 164, 166;

J.LAB DISTRIBUIDORA PRODUTOS P/LABORATORIOS LTDA -
ME, CNPJ: 06.532.296/0001-78, para os itens 17, 18, 23, 24, 27, 29,

30, 32, 33, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 60, 68, 69, 86, 98, 101, 102,
104, 108, 114, 120, 124, 125, 126, 132, 135, 136, 137, 138, 139, 141,
142, 143, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155, 158; CAMP LAB
2005 MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO,
CNPJ: 07.253.912/0001-14, para os itens: 129, 145, 153; BIOMA
CIENTIFICA LTDA - EPP, CNPJ: 07.993.655/0001-57, para os itens
19, 20, 61, 89; COMERCIAL SPHERA LTDA - ME, CNPJ:
09.018.106/0001-97, para os itens 25, 35, 46, 47, 48, 52, 88, 90, 109,
128, 165; FERNANDO ANTONIO MADEIRA MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS CIENT, CNPJ: 12.254.203/0001-93, para os itens
74, 106, 112; P.H.D. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LA-
BORATORIO LTDA, CNPJ: 12.865.208/0001-52, para os itens 3, 4,
5, 6, 7, 8, 14, 21, 22, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 54, 66, 67, 73, 79,
80, 85, 87, 96; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - ME ,
CNPJ: 12.925.007/0001-01, para o item 156, AZLAB EQUIPAMEN-
TOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO., CNPJ:
13.440.815/0001-33, para o item 62; HEKO AMBIENTAL - PRO-
DUTOS E EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS EI., CNPJ:
15.443.663/0001-58, para os itens 97, 134, 146; NATIVA LAB PRO-
DUTOS LABORATORIAIS LTDA - ME, CNPJ: 17.930.162/0001-
21, para o item 105; NEW QUIMICA LTDA - EPP; CNPJ:
19.486.216/0001-37, para os itens 118, 119; ORBITAL PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA - ME, CNPJ: 71.443.667/0001-07,
para os itens 121, 140. O processo encontra-se a disposição para
vistas no Setor de Licitações do IFRS - Câmpus Erechim e o re-
sultado no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

(SIDEC - 13/04/2015) 158325-26419-2015NE800009

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2015 - UASG 158327

Número do Contrato: 28/2013.
No- Processo: 23367000120201386.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 14284458000124. Contratado : M & W CONSTRUTO-
RA LTDA - ME -Objeto: Termo Aditivo ao Contrato 28/2013 -
Construção do Bloco da Convivência devido acréscimo nas quan-
tidades dos serviços executados, totalizando 6,0247% do valor inicial
do contrato. Fundamento Legal: 8.666/93 . Valor Total: R$56.972,14.
Fonte: 112000000 - 2015NE800076. Data de Assinatura:
09/04/2015.

(SICON - 13/04/2015) 153827-26419-2015NE800021

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2015 - UASG 158262

No- Processo: 23370000188201578.
PREGÃO SRP No- 114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prestação de
Serviço Telefônico Fixo Comutado (Fixo-fixo e Fixo-Móvel), para o
IFRS Câmpus Rio Grande. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigên-
cia: 01/04/2015 a 31/03/2016. Valor Total: R$48.240,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800063. Data de Assinatura: 09/03/2015.

(SICON - 13/04/2015) 158262-26419-2015NE800002

CAMPUS SERTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 49/2015 - UASG 158263

No- Processo: 23371000247201506 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de coleta
de água, análise e fornecimento de produtos químicos para tratamento
de água de gerador de vapor (caldeira FERCOM) para o IFRS Cam-
pus Sertão Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/04/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovi Rs 135 - Km
25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert - Sertão SERTAO - RS. Entrega
das Propostas: a partir de 14/04/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/04/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Vide Edital.

LENIR ANTONIO HANNECKER
Diretor-Geral

(SIDEC - 13/04/2015) 158263-26419-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000127201539. PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10213136000133. Contratado
: INDUSTEC - COMERCIAL E SERVICOS -GERAIS LTDA - ME.
Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de limpeza, conservação e manutenção geral da piscina,
com fornecimento de mão-de-obra, materiais,equipamentos, ferramen-
tas e utensílios, com periodicidade semanal, nas instalações do IFRJ
Campus Avançado Resende. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 13/04/2015 a 12/04/2016. Valor Total: R$27.600,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800129. Data de Assinatura: 13/04/2015.

(SICON - 13/04/2015) 158157-26433-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158157

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23270000183201310. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10568672000151. Contratado : VILELA CONSTRUCOES E -
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo período de
04/05/2015 a 01/08/2015, de acordo com a Lei 8.666/93, artigo 57,
parágrafo Primeiro, I. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/05/2015 a 01/08/2015. Data de Assinatura: 13/04/2015.

(SICON - 13/04/2015) 158157-26433-2015NE800001

CAMPUS NILÓPOLIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/04/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos para laboratório.

ALBERTO CARLOS CARDOSO
Diretor de Administração

(SIDEC - 13/04/2015) 158483-26433-2015NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 06/2015, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Câmpus Colorado do Oeste e PATRÍCIA SIL-
VA DE OLIVEIRA KANARSKI, Área AGRONOMIA. AMPARO
LEGAL: Inciso III, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas al-
terações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, Decreto nº
7.485/2011, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de
09/06/2011, publicada no D. O. U. de 10/06/2011 e Orientação Nor-
mativa SRH/MPOG, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de ser-
viços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, a profissional receberá a re-
muneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, considerando-se para fins remu-
neratórios ter apresentado Certificado de Especialização em Pisci-
cultura. INÍCIO: 09/04/2015. DURAÇÃO: 06 (SEIS) meses. AS-
SINAM: Angélica Maria de Toledo Brogin, CPF nº 026.461.869-67,
pelo Contratante e Patrícia Silva de Oliveira Kanarski, CPF nº
711.237.172-49, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 07/2015, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Câmpus Colorado do Oeste e QUÉZIA CRIS-
TINA DE LIMA SANTOS, Área BIOLOGIA. AMPARO LEGAL:
Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº
12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, Decreto nº 7.485/2011, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011, publicada no D.
O. U. de 10/06/2011 e Orientação Normativa SRH/MPOG, de
28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como
retribuição aos serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, a profissional receberá a remuneração do padrão inicial
do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, considerando-se para fins remuneratórios ter apresen-
tado o Diploma de Mestra em Ecologia e Conservação da Biodi-
versidade. INÍCIO: 09/04/2015. DURAÇÃO: 06 (SEIS) meses. AS-
SINAM: Angélica Maria de Toledo Brogin, CPF nº 026.461.869-67,
pelo Contratante e Quézia Cristina de Lima Santos, CPF nº
890.041.322-87, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 08/2015, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Câmpus Colorado do Oeste e MARCUS VI-
NICIUS GONÇALVES LIMA, Área AGRONOMIA. AMPARO LE-

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-14T05:58:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial